
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n.   356 del  registro 

  

OGGETTO: Progetto PON “Biotess for Biotek”. Affidam ento incarico.  

 

L’anno 2011, il giorno  VENTOTTO  del mese di  LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

� con decreto direttoriale n. 254/Ric. del 18/05/2011, nell’ambito del PON Ricerca e Competitività 2007-2013, il 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) ha invitato alla presentazione di Progetti di 
Potenziamento Strutturale finanziati nell'ambito dell'Asse I "Sostegno ai mutamenti strutturali" del PON 
Ricerca e Competitività, obiettivo operativo "Potenziamento delle strutture e delle dotazioni scientifiche e 
tecnologica" - sviluppo dell'Azione I "Rafforzamento strutturale" per un finanziamento pari ad € 400 
milioni; 

� tale sostegno ai mutamenti strutturali (Asse I) mira ad introdurre innovazioni nella economia delle Regioni 
della Convergenza orientando i sistemi produttivi della Calabria, Campania, Puglia e Sicilia verso nuove 
specializzazioni manifatturiere a elevato contenuto scientifico tecnologico e con potenzialità di sviluppo 
duraturo; 

� possono presentare progetti, tra gli altri, anche gli IRCCS purchè con sede operativa nelle Regioni della 
convergenza;  

� i progetti possono avere le caratteristiche di essere monoistituzionali o congiunti quando coinvolgono più 
Regioni Obiettivo I e comunque riguardare macroazioni dell’importo minimo di Euro 15.000.000 e massimo di   
40.000.000 

� la Direzione Scientifica dell’Istituto Tumori di Bari ha verificato la possibilità ed interesse di una serie di 
partners interregionali (Università degli Studi di Bari, Istituto Nazionale Tumori “Fondazione Pascale” di 
Napoli, Fondazione Tommaso Campanella-Polo Oncologico di Catanzaro, Fondazione Istituto 
OncologicoMediterraneo di Catania; Consorzio CARSO), convocati in data 12.07.2011 presso il Rettorato 
della Università di Bari, a partecipare al Progetto congiunto coordinato dall’Istituto Tumori di Bari dal titolo 
“Biotess x Bioteck: Biorepositories e sviluppo di tecnologie innovative in oncologia”;  



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

� la scadenza per la presentazione dei progetti è stata fissata per l’11.08.2011; 

� la complessità della documentazione da elaborare, rapportata naturalmente anche all’entità dei finanziamenti 
che si vanno a richiedere, e i tempi estremamente ristretti per la presentazione del progetto,  

Considerato che il Direttore Scientifico ha interpellato per le vie brevi la Società Euroconsulting Financing  & 
Engineering di Bari, con pregressa esperienza in consulenze ed assistenza ad imprese per la gestione ed 
elaborazione di progetti a sostegno dello sviluppo di iniziative e programmi industriali e sanitari (vedi Brochure 
Allegata);  

Visto che la predetta Società ha inviato una proposta di collaborazione finalizzata al supporto delle attività di 
presentazione del progetto di cui sopra per un importo di € 12.000,00 + IVA per 220 ore di impegno ed a 
condizioni particolari dovute al carattere anche sociale dell’iniziativa da mettere in essere (Allegato Nota 
Euroconsulting prot n. 40/2011 del 1/7/2011) 

Visto, altresì, che il Direttore Scientifico, in accordo con il Commissario Straordinario di questo Istituto, con lettera 
del 19.07.2011 prot.n.10965, in considerazione anche delle condizioni favorevoli offerte dalla Società, ha ritenuto 
di affidare l’incarico di assistere la Direzione Scientifica nella presentazione del progetto, alla Società 
Euroconsulting Financing  & Engineering di Bari;  

Constatato che il valore stimato dell’incarico in oggetto non ha superato la soglia di cui all’art.125, comma 11 del 
D.lgs n.163/2006;     

Considerato che il regolamento dell’Istituto Tumori per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 
esterni, adottato con deliberazione n.112 del 9.3.2009, all’art.6, consente di avvalersi di professionisti esterni, senza 
l’esperimento di procedure comparative in presenza delle  condizioni elencate; 

Ritenuta l’opportunità, stante il valore inferiore al limite previsto dalla normativa di cui sopra, ed al fine di 
accelerare al massimo le procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare procedura 
dell’affidamento diretto; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

� Prendere atto del decreto direttoriale n.254 /Ric. del 18/05/2011 con il quale, nell’ambito del PON ricerca e 
Competitività 2007-2013, il MIUR  ha invitato alla presentazione di Progetti di Potenziamento Strutturale 
finanziati nell'ambito dell'Asse I "Sostegno ai mutamenti strutturali" entro la data dell’11.08.2011 e che tale 
sostegno ai mutamenti strutturali (Asse I) mira ad introdurre innovazioni nella economia delle Regioni della 
Convergenza orientando i sistemi produttivi della Calabria, Campania, Puglia e Sicilia; 

� Prendere atto che, per motivi di urgenza e per la complessità della documentazione da elaborare e trasmettere 
ai fini della realizzazione del progetto “Biotess x Bioteck”, che vede coinvolte Puglia, Calabria, Campania e 
Sicilia e di cui questo Istituto è il coordinatore, il  Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, con nota prot. 
n.10965 del 19.07.2011, ha proceduto, in accordo con il Commissario Straordinario, ad affidare alla Società 
Euroconsulting Financing & Engineering di Bari l’incarico di assistere la Direzione Scientifica nella 
elaborazione e trasmissione di tutta la documentazione necessaria alla presentazione progettuale; 

� Approvare la proposta di collaborazione presentata dalla Società Euroconsulting Financing  & Engineering di 
Bari, il cui importo complessivo è pari ad € 14.400,00 (IVA inclusa), che si presenta dal punto di vista dei costi 
favorevole, tenendo conto dell’ulteriore riduzione di costi operata dalla predetta Società, così come dichiarato 
con lettera del 18.07.2011;  

� Precisare che al pagamento della fattura si provvederà a verifica ottenuta sull’idoneità della proposta inviata al 
MIUR per quanto di competenza della predetta società; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

� Imputare la spesa da sostenere pari a complessivi € 14.400,00 (IVA  inclusa) sui Fondi Unificati AIRC-CNR  
deliberazione n. 336/2004; 

� Precisare che l’iniziativa sarà comunicata al C.T.S. nella prossima seduta; 

� Precisare, altresì, che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.125 comma 11 del D.lgs n.163/2006, che 
consente l’affidamento diretto in caso di servizi o forniture inferiori a ventimila euro e per l’applicazione 
dell’art.6 del regolamento dell’Istituto recepito con  deliberazione n.112/2009; 

� Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria e all’Area Gestione 
Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

� Conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul 
sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                             Il Direttore Scientifico 
                  f.to: Dr.ssa Iris Mannarini                                                          f.to: Dott. Angelo Paradiso 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

___________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
___________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
Il Dirigente 

___________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   01.08.2011  al   in corso 
 

 Bari,   01.08.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


